caso de las entidades locales de más de 5000 habitantes. Este informe valora 

la calidad y los resultados de dichos programas, pero proporciona una visión de 

cuál es el panorama actual en cuanto a la aprobación de los mismos. Para su 

realización se analizaron setecientos veintitrés (723) municipios de más de 

5000 habitantes de toda España (en el caso de Navarra, debido a que la 

gestión de residuos está en manos de las Mancomunidades, fueron estas las 

que se analizaron (un total de dieciséis (16)), llegándose a las siguientes

[...]

carácter general, por las entidades locales, si bien es cierto que, como 

ya se indició, estos programas son potestativos para dichas entidades. 

De los 723 municipios estudiados, solo treinta y uno (31) han aprobado 

programas de prevención, lo que supone un 4.2% de la muestra 

estudiada. Esto supone que seiscientos noventa y dos (692) entidades 

locales no cuentan con estos programas, o no se han podido localizar 

por los déficits de información, lo que supone un 95,8%. 

• Las entidades locales que han aprobado programas de prevención y/o 

gestión de residuos, han optado, en general, por la fórmula de planes